
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONE

________________________________________________________________________________

Assunto il 13/04/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 620

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4099 del 13/04/2022

OGGETTO: PSR CALABRIA 2014/2020 - MISURA 1 - INTERVENTO 1.1.1 - SOSTEGNO ALLA 
FORMAZIONE PROFESSIONALE E AZIONE FINALIZZATE ALL'ACQUISIZIONE DELLE 
COMPETENZE. DECRETO DI RETTIFICA DEL DDG N. 3794 DEL 23/04/2018, LIMITATAMENTE 
ALLA DITTA "ERAPRA CALABRIA", CON REVOCA TOTALE DEL CONTRIBUTO CONCESSO 
E DECADENZA DELLA DOMANDA DI AIUTO N. 54250360788.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL SETTORE 6

Visti:
-  il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  180  del  07/11/2021  avente  ad  oggetto: 
Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale, con il quale è stato individuato, 
tra gli altri, il Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione”;
- il DPGR n. 189 dell’08/11/2021 con il quale è stato conferito al Dott. Giacomo Giovinazzo l’incarico di  
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione”;
- il D.D.G. n. 11514 dell’11/11/2021, con il quale è stato conferito all’ Avv. Domenico Ferrara, Dirigente 
del Settore 4 “Area Territoriale Meridionale – Funzioni Territoriali” del Dipartimento, l’incarico di Dirigente 
ad interim del Settore 6  “Nuova Programmazione e P.S.R. 14/20, Capitale Umano, OCM, Programmi 
operativi delle O.P. - Qualità e promozione delle Produzioni Agricole e delle Attività Agrituristiche, Agri-
coltura Sociale” del Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione”;
- il DDG n. 11518, del 11/11/2021, avente ad oggetto: “Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari e 
Forestazione - adempimenti di cui al D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021. MICROORGANIZZAZIONE”;
- il  Decreto del Dirigente Generale n. 75 del 10/01/2022 di nomina del Dott. Francesco Chiellino quale 
Coordinatore del PSR Calabria 2014/2020.
- la disposizione della Direzione Generale prot. n. 79686 del 17/02/2022, con la quale viene conferito al 
Coordinatore del PSR Calabria 2014/2020, Dott. Francesco Chiellino, l’incarico di  assicurare l’attività 
della Misura 1, Interventi 1.1.1 – 1.2.1, nelle more della nomina di un Responsabile di Misura.

Premesso che:
- con DDG n. 6028 del 07/06/2017 è stato approvato l’Avviso Pubblico per la concessione di aiuti relativi 
al PSR Calabria 2014/2020, Misura 1, intervento 01.01.01  “Sostegno alla formazione professionale e  
azione finalizzate all’acquisizione delle competenze”, annualità 2017;
- con  D.D.G. n. 3794 del 23/04/2018 è stata approvata la graduatoria definitiva, nella quale la ditta 
“ERAPRA Calabria” è risultata ammissibile e finanziabile per la Mis.  1.1.1, domanda di  sostegno n. 
54250360788, per un contributo concesso di € 138.078,27 per una spesa ammessa di € 153.420,30, an-
nualità 2017;
- con pec del 10/07/2018 il Settore ha notificato alla Ditta ERAPRA Calabria la lettera di concessione del 
finanziamento prot. n. 233264 del 04/07/2018;
- con pec del 17/07/2018 la Ditta in questione ha restituito, nei tempi previsti, l’Atto di Concessione debi-
tamente firmato in segno di accettazione del finanziamento.

Preso atto che con pec del 31/03/2021 “ERAPRA Calabria” ha presentato nota, registrata al protocollo 
dipartimentale con n. 157506 del 7 aprile 2021, di “Rinuncia della Concessione del finanziamento di cui  
al  decreto  dirigenziale  prot.233264  del  04/07/2018  –  PSR Calabria  2014/2020  misura  1  intervento  
01.01.01  -  sostegno  alla  formazione  professionale  e  azioni  finalizzate  all’acquisizione  delle  
competenze”.

Ritenuto,  pertanto, opportuno di dover procedere alla  rettifica  della graduatoria definitiva della Misura 
1.1.1 del PSR Calabria 2014/2020, annualità 2017, approvata con DDG n. 3794 del 23/04/2018, limitata-
mente alla ditta “ERAPRA Calabria”, domanda n. 54250360788 e, per l’effetto, procedere alla revoca to-
tale  del  beneficio,  per  un  contributo  concesso  di  €  138.078,27  e  per  una  spesa  ammessa  di  € 
153.420,30.

Richiamata la normativa comunitaria, nazionale, nonché le disposizioni amministrative articolate nel De-
creto del D.G. n. 6028 del 07/06/2017, che si intendono qui integralmente richiamate e trascritte.
Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o plurienna-
le della Regione Calabria.

Su proposta del Centro di Responsabilità, nella persona del Coordinatore del PSR Calabria Dott. Fran-
cesco Chiellino, formulata alla stregua dell’istruttoria compiuta nonché dall’espressa dichiarazione di re-
golarità degli atti,

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA

per le motivazioni che precedono che qui si intendono integralmente trascritte:

DI RETTIFICARE la graduatoria definitiva della Misura 1.1.1 del PSR Calabria 2014/2020, annualità 
2017, approvata con DDG n. 3794 del 23/04/2018, limitatamente alla ditta “ERAPRA Calabria”, doman-
da n. 54250360788 e, per gli effetti, revocare l’ammissione al contributo concesso di € 138.078,27 e per 
una spesa ammessa di € 153.420,30.

DI NOTIFICARE il presente atto all'autorità di gestione del PSR Calabria, all'Organismo Pagatore AR-
CEA e alla ditta interessata.

DI STABILIRE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR nei ter-
mini di legge, oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per i soli motivi  
di legittimità, entro 120 giorni dalla data di notificazione, di comunicazione o di piena conoscenza co-
munque acquisita.

DI PROVVEDERE:
- alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento proponente ai sensi 
della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11, e nel rispetto delle Reg. UE 2016/679;
- alla pubblicazione sul Sito Istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.Lgs n. 14 marzo 2013 n. 
33 e ai sensi della L.R. 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del regolamento UE 2016/679.
                       

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CHIELLINO FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente ad Interim
FERRARA DOMENICO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


